
PERIÓDICO  OFICIAL
LAS LEYES, DECRETOS Y DEMÁS DISPOSICIONES DE CARÁCTER OFICIAL SON

OBLIGATORIAS POR EL SOLO HECHO DE SER PUBLICADAS EN ESTE PERIÓDICO

Autorizado como correspondencia de segunda clase por la Dirección de Correos
con fecha 22 de noviembre de 1930

GOBIERNO  CONSTITUCIONAL  DEL
 ESTADO  DE  PUEBLA

Sumario

“CUATRO VECES HEROICA PUEBLA DE ZARAGOZA”
MARTES 28 DE AGOSTO DE 2018TOMO DXX

NÚMERO 20
TERCERA
SECCIÓN

GOBIERNO DEL ESTADO
PODER LEGISLATIVO

DECRETO del Honorable Congreso del Estado, por el que
aprueba el Dictamen con Minuta de Decreto emitido por la Comisión General
Inspectora de la Auditoría Superior del Estado, quien practicó revisiones,
auditorías y evaluaciones al H. Ayuntamiento de Puebla, con motivo de la
Fiscalización Superior de la Cuenta Pública del Municipio de Puebla, del Ejercicio
Fiscal 2017, con el propósito de realizar propuestas legislativas que se juzguen
convenientes, lo que no suspende el trámite de las acciones promovidas o que
promueva, en su caso, la Auditoría Superior del Estado de Puebla, mismas que
seguirán el procedimiento previsto en las disposiciones que resulten aplicables.



 (Tercera Sección) Periódico Oficial del Estado de Puebla Martes 28 de agosto de 2018 
 

2 

GOBIERNO DEL ESTADO 
PODER LEGISLATIVO 

 

DECRETO del Honorable Congreso del Estado, por el que aprueba el Dictamen con Minuta de Decreto 

emitido por la Comisión General Inspectora de la Auditoría Superior del Estado, quien practicó revisiones, 

auditorías y evaluaciones al H. Ayuntamiento de Puebla, con motivo de la Fiscalización Superior de la Cuenta 

Pública del Municipio de Puebla, del Ejercicio Fiscal 2017, con el propósito de realizar propuestas legislativas 

que se juzguen convenientes, lo que no suspende el trámite de las acciones promovidas o que promueva, en su caso, 

la Auditoría Superior del Estado de Puebla, mismas que seguirán el procedimiento previsto en las disposiciones 

que resulten aplicables. 

 

Al margen un sello con el Escudo Nacional y una leyenda que dice: Estados Unidos Mexicanos. H. Congreso del 

Estado de Puebla. 

 

JOSÉ ANTONIO GALI FAYAD, Gobernador Constitucional del Estado Libre y Soberano de Puebla, a sus 

habitantes sabed: 

 

Que por la Secretaría del H. Congreso, se me ha remitido el siguiente: 

 

EL HONORABLE QUINCUAGÉSIMO NOVENO CONGRESO 

CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE PUEBLA 

 

Que en sesión pública ordinaria de esta fecha, Vuestra Soberanía ha tenido a bien discutir y aprobar, el Dictamen 

con Minuta de Decreto emitido por la Comisión General Inspectora de la Auditoría Superior del Estado, por virtud 

del cual se propone la aprobación del análisis realizado por esa Comisión a los Informes Individuales entregados en 

tiempo y forma legal por la Auditoría Superior del Estado, de conformidad al siguiente:  ---------------------------------  

 

CONSIDERANDO 

 

Que la Auditoría Superior del Estado de Puebla, de conformidad con lo dispuesto por los artículo 116, fracción II, 

párrafo sexto, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 113 y 114, de la Constitución Política 

del Estado Libre y Soberano de Puebla; 2, 3, 4, fracciones II, VI, VII, VIII, XII, XIV, XVII y XXI, 30, 31, 32, 58, 

67, 68 y 114, fracción III y XIII, de la Ley de Rendición de Cuentas y Fiscalización Superior del Estado de Puebla; 

practicó revisiones, auditorías y evaluaciones al H. Ayuntamiento de Puebla, con motivo de la Fiscalización 

Superior de la Cuenta Pública del Municipio de Puebla del ejercicio 2017. --------------------------------------------------  
 



Martes 28 de agosto de 2018 Periódico Oficial del Estado de Puebla (Tercera Sección)  
 

3

Que en cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 50 y 57, fracción XI, de la Constitución Política del Estado 

Libre y Soberano de Puebla; 4, fracción, II, 114, 114, fracción III y XIII , y 122, fracciones, I , X, XIV, XVI y 

XXXIX, de la Ley de Rendición de Cuentas y Fiscalización Superior del Estado de Puebla; el Titular de la Auditoría 

Superior del Estado de Puebla, presentó a la Comisión General Inspectora, el Informe Individual correspondiente al 

estado que guarda la Hacienda Pública del Ayuntamiento de Puebla, del ejercicio 2017. ----------------------------------  

 

Que la Comisión General Inspectora de la Auditoría Superior del Estado, realizó el análisis al Informe Individual 

de esta Entidad Fiscalizada, con el propósito de realizar propuestas legislativas para modificar disposiciones legales 

que tienen por objeto mejorar la gestión financiera y el desempeño de las Entidades Fiscalizadas.-----------------------  

 

Por lo anteriormente expuesto y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 116, fracción II, párrafo sexto, 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 56, 63, fracción II, 64, fracción I, 113, 114 y 124, de 

la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Puebla; 14, 18, 19, 20, 44, fracciones I y II, 123, fracción XV, 

134, 135, 144, fracción II y 191, de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de Puebla; y 

120, fracciones VII y VIII y 148, del Reglamento Interior del Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de 

Puebla. EL QUINCUAGÉSIMO NOVENO CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y 

SOBERANO DE PUEBLA: -------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

DECRETA 
 

ÚNICO. - Se aprueba el Dictamen de la Comisión General Inspectora con Minuta de Decreto, con el propósito 

de realizar propuestas legislativas que se juzguen convenientes, lo que no suspende el trámite de las acciones 

promovidas o que promueva, en su caso, la Auditoría Superior del Estado de Puebla, mismas que seguirán el 

procedimiento previsto en las disposiciones que resulten aplicables. ---------------------------------------------------------  

 

EL GOBERNADOR hará publicar y cumplir la presente disposición. Dada en el Palacio del Poder Legislativo 

en la Cuatro Veces Heroica Puebla de Zaragoza, a los veintisiete días del mes de julio de dos mil dieciocho. 

Diputado Presidente. FRANCISCO RODRÍGUEZ ÁLVAREZ. Rúbrica. Diputado Vicepresidente. PABLO 

FERNÁNDEZ DEL CAMPO ESPINOSA. Rúbrica. Diputada Secretaria. MARÍA SARA CAMELIA CHILACA 

MARTÍNEZ. Rúbrica. Diputado Secretario. CIRILO SALAS HERNÁNDEZ. Rúbrica.  

 

Por lo tanto mando se imprima, publique y circule para sus efectos. Dado en el Palacio del Poder Ejecutivo, 

en la Cuatro Veces Heroica Puebla de Zaragoza, a los treinta días del mes de julio de dos mil dieciocho. 

El Gobernador Constitucional del Estado. C. JOSÉ ANTONIO GALI FAYAD. Rúbrica. El Secretario General de 

Gobierno. C. DIÓDORO HUMBERTO CARRASCO ALTAMIRANO. Rúbrica. 


